П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Палунина А.А. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> помощника прокурора 

<

адрес> Огневой О.А.

подсудимого ФИО4 

адвоката Патрай О.Т., представившего удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>.

при секретаре Медведевой Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, ФИО4, находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, в помещении 

<

адрес>. В это же время в этом же месте у ФИО4 достоверно знавшего, что растения дикорастущей конопли являются наркотикосодержащими растениями, а их приобретение и хранение запрещено законом, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, в светлое время суток, действуя умышленно, пришел на участок местности в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора руками в полимерный пакет верхушечных частей дикорастущего растения – конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 90,4 грамма, в значительном размере.

В период до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 употребил наркотическое средство без назначения врача, которое согласно химико - токсилогическому исследованию № является тетрагидроканнабинолом.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое находилось в пакете, массой в высушенном состоянии 90,4 грамма в значительном размере, ФИО4 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 35 минут стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего употребления, до момента изъятия его оперуполномоченным ФИО5 «Кочковское» (дислокация – 

<

адрес>) МО МВД РФ «Ордынский» капитаном полиции ФИО в ходе осмотра ФИО4, в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, а именно с 17 часов 20 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, где в вышеуказанном месте у ФИО4 в правом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен один полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 90,4 грамма, в значительном размере, после чего тем же сотрудником полиции в присутствии двух понятых вышеуказанное наркотическое средство упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена пояснительная записка, опечатанная оттиском круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское».

Согласно справки старшего эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой в высушенном состоянии 90,4 гр., изъятое у ФИО4, является наркотическим средством каннабис (марихуана), (в процессе исследования израсходовано: 0,5 гр. высушенного вещества).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, массой в высушенном состоянии 89,9 гр., изъятое у ФИО4, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), (в процессе исследования израсходовано: 0,5 гр. вещества в высушенном состоянии), что образует значительный размер, поскольку согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет свыше 6 грамм. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, просил огласить его показания, данные в ходе расследования, пояснив, что полностью их подтверждает, причиной преступления назвал нахождение его на тот момент в состоянии наркотического опьянения. Согласно оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 10 минут, на улице было светло, он находился дома по адресу 

<

адрес>, в это время он решил сходить на территорию огорода, прилегающего к дому, в котором он проживает, для того, чтобы нарвать конопли и в дальнейшем употребить ее путем курения. Взяв с собой полиэтиленовый пакет, пришел на огород. Рвал он только верхушечные части, так как знал, что только из них можно изготовить наркотическое вещество «ПЛАН». Собирал он их руками, на руках у него ничего одето не было. Набрал он приблизительно 1/3 пакета, который принес с собой, после чего вернулся на усадьбу дома, в котором проживает. В это время подъехал автомобиль марки «Нива», он спрятал пакет в правый наружный карман надетой на нем куртки и вышел с усадьбы дома к проезжей части 

<

адрес>. Из автомобиля вышли двое мужчин, представившиеся сотрудниками полиции и предоставили служебные удостоверения. После чего сотрудник полиции пригласил понятых, предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся и находящиеся при ему предметы, вещества, средства, на что он пояснил, что у него ничего нет. Далее сотрудник полиции произвел осмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с верхушечными части дикорастущего растения конопли. В присутствии понятых и сотрудников полиции он признался, что незаконно приобрел и хранил наркотическое вещество. Добровольно сдавать собранные им верхушечные части дикорастущей конопли в полицию он не собирался, так как собирал их для того, чтобы употребить путем курения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ему было предложено проехать в ГБУЗ НСО «Кочковская ЦРБ», где у него был изъят биологический объект на исследование. Кроме этого в этот же день сотрудники полиции доставили него в отделение полиции, где в присутствии двух понятых произвели осмотр, в ходе которого у него были изъяты срезы ногтевых пластин пальцев правой и левой рук, а также смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук. 

Кроме собственного признания вина подсудимого доказывается показаниями свидетелей.

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, он работает в должности оперуполномоченного ГУР в ОП «Кочковское» (дислокация – 

<

адрес>) МО МВД России «Ордынский». ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы на административном участке 

<

адрес>, проезжая на служебном автомобиле им совместно с оперуполномоченным ФИО5 «Кочковское» старшим лейтенантом полиции ФИО1 на участке местности расположенном в юго-восточном направлении на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> был замечен подозрительный гражданин, впоследствии оказавшийся ФИО4, который что-то прикрывал в кармане правой рукой. Им совместно с оперуполномоченным ФИО5 «Кочковское» старшим лейтенантом полиции ФИО1 было принято решение остановить данного гражданина для установления личности гражданина и его осмотра, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Подъехав к данному гражданину они представились и предъявили служебные удостоверения. Затем были приглашены в качестве понятых два проходящих мимо мужчины. Перед проведением осмотра гражданину ФИО4 было предложено выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. В ходе осмотра у гражданина ФИО4 из правого кармана куртки, одетой на нем, был изъят полимерный пакет желтого цвета с растительным веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли. Как ФИО4 пояснил, что данное растительное вещество является дикорастущей коноплей, которую он нарвал в огороде, расположенном за усадьбой дома, в котором он проживает, с целью личного потребления. После проведения осмотра, гражданин ФИО4 в присутствии 2-х понятых лиц указал место на огороде усадьбы дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он рвал верхушечные части дикорастущей конопли. В этот же день у гр-на ФИО4 в присутствии двух понятых им были изъяты срезы ногтевых пластин пальцев правой и левой рук, а также смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук. После чего ФИО4 проследовал на служебном автомобиле в ГБУЗ НСО «Кочковская ЦРБ», где сдал биоматериал на проведение исследования. 

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для участия в осмотре гр-на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в помещении служебного кабинета ФИО5 «Кочковское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого. В ходе осмотра сотрудник полиции, сделал срезы ногтевых пластин пальцев правой и левой руки гр-на ФИО4, которые в дальнейшем были упакованы в бумажные пакеты, на которых была нанесена пояснительная надпись, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское», на котором он, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции используя марлевый тампон, сделал смывы ладони и пальцев правой и левой рук гр-на ФИО4, которые был упакованы в прозрачные полимерные пакеты с застежкой рельсового типа, горловину которого завязали нитью, к концам которой прикрепили пояснительную записку, опечатали оттиском круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское», на котором он, второй понятой и ФИО4 поставили свои подписи. В его присутствии в ходе проведения осмотра на гр-на ФИО4 никакого давления со стороны сотрудника полиции не оказывалось. После чего сотрудником полиции ему, второму понятому, ФИО4 был зачитан вслух протокол осмотра, никаких замечаний со стороны понятых и ФИО4 к протоколу не было. 

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №3, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Согласно оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре гражданина ФИО4, находящего на расстоянии 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятого, а также сущность проведения осмотра. Сотрудник полиции предложил гражданину ФИО4 добровольно выдать запрещенные вещества, средства, оружие, боеприпасы, на что ФИО4 пояснил, что у него ничего нет. В ходе осмотра в правом кармане куртки одетой на ФИО4 был обнаружен полимерный пакет желтого цвета. В полимерном пакете желтого цвета было обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Вышеуказанное вещество совместно с полимерным пакетом желтого цвета в их присутствии сотрудником полиции был изъят, обвязан нитью белого цвета, к концам которой прикреплена пояснительная записка и оттиск круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское». Он, второй понятой, а также присутствующий в ходе осмотра гражданин ФИО4 поставили на оттиске печати свои подписи. Затем в ходе осмотра участка местности, расположенного в 50 метрах на север от 

<

адрес> было установлено, что на данной территории произрастает дикорастущая конопля, в ходе осмотра установлено, что на части растений дикорастущей конопли отсутствуют верхушечные части. В ходе осмотра присутствующий при осмотре гражданин ФИО4 пояснил что именно в этом месте он нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые хранил до момента изъятия их у него сотрудниками полиции. 

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Кроме собственного признания, показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО4 доказывается материалами дела: 

- Рапортом оперуполномоченного ФИО5 «Кочковское» старшего лейтенанта полиции ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным ФИО5 «Кочковское» капитаном полиции проводили работу на административном участке 

<

адрес>. Проезжая на служебном автомобиле по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> был замечен подозрительный гражданин, который находился недалеко от усадьбы дома, при этом что-то прикрывал в кармане правой рукой. Было принято решение остановить данного гражданина для установления личности гражданина и проведения личного досмотра, так как имелись основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Подъехав к данному гражданину они представились и предъявили служебные удостоверения. После чего по требованию, гражданин представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем были приглашены двое проходящих мимо мужчин в качестве понятых и был проведен личные досмотр ФИО4. В ходе личного досмотра у ФИО4 из правого кармана куртки был изъят полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом серо-коричневого цвета. Из пояснений ФИО4 стало известно, что данное растительное вещество является дикорастущая конопля, которую он нарвал в огороде, расположенного за усадьбой дома с целью личного потребления. ( л.д.5);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен гр-н ФИО4 находящийся на участке местности, расположенный в юго-восточном направлении на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ФИО4 одет в зимней куртки с капюшоном черного цвета, джинсы серого цвета, ботинки черного цвета. При осмотре куртки надетой на ФИО4 в правом наружном кармане куртки был обнаружен полиэтиленовый пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. В ходе осмотра ФИО4 пояснил, что данную коноплю он нарвал у себя на огороде и был задержан сотрудником полиции. Данный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения изъят, опечатан печатью «Для пакетов ОП «Кочковское», скреплен подписями понятых и гр-на ФИО4. Далее в ходе осмотра на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> в северном направлении ФИО4 указал место, где он ДД.ММ.ГГГГ в полиэтиленовый пакет нарвал верхние части дикорастущей конопли и направился к своему дома, но в это время был задержан сотрудником полиции. В ходе осмотра данного участка местности установлено, что на нем произрастает дикорастущая конопля, на некоторых отсутствуют верхние части. В ходе осмотра к данным растениям дикорастущей конопли обнаружена следования дорожка, протектор обуви отсутствует. ( л.д.6-7, 8-12);

- Протоколом осмотра гр-на ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в помещение служебного кабинета ФИО5 «Кочковское», по адресу: 

<

адрес> у гр-на ФИО4 были изъяты срезы ногтевых пластин правой и левой рук, смывы ладони и пальцев правой и левой рук. (л.д.13-14);

- Копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в объекте исследования гр-на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направленным ДД.ММ.ГГГГ обнаружен ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ. (л.д.140);

- Копией приложения к постановлению правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в котором указано, что вес каннабиса (марихуаны) превышающий 6 грамм составляет значительный размер. (л.д.35);

- Справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано, что вещество, массой в высушенном состоянии 90,4 гр., изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), (в процессе исследования израсходовано 0,5 гр. высушенного вещества). (л.д.30-31);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО4, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. В процессе исследования израсходовано: срезы ногтевых пластин полностью. (л.д.93-94);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что на смывах с рук, изъятых у ФИО4, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. В процессе исследования израсходовано: смывы с рук на двух марлевых тампонах полностью. (л.д.99-100);

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество, массой в высушенном состоянии 89,9 г, изъятое у ФИО4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано: 0,5 г вещества в высушенном состоянии. (л.д.105-108);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4, упаковки смывов с рук ФИО4, наркотическое средство, изъятое у ФИО4, находящиеся в помещение служебного кабинета № Группы Дознания отделения полиции «Кочковское» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4 упакованы в полимерный пакет, имеется пояснительная записка, опечатано оттиском круглой печати «№ Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> МВД России», скреплено подписью эксперта ФИО2. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При вскрытии упаковки установлено, что упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4 представляют собой два бумажных пакета, имеются оттиски круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское», имеются пояснительные надписи и подписи. В ходе осмотра установлено, что упаковки смывов с рук ФИО4 упакованы в полимерный пакет, имеется пояснительная записка, опечатано оттиском круглой печати «№ Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> МВД России», скреплено подписью эксперта ФИО2. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При вскрытии упаковки установлено, что упаковки смывов с рук ФИО4 представляют собой два полимерных пакета с застежкой рельсового типа, перевязаны по отдельности нитью белого цвета, к которым прикреплены листки бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов ОП «Кочковское», имеются пояснительные надписи и подписи. В ходе осмотра установлено, что наркотическое средство, изъятое у ФИО4 упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена пояснительная записка, опечатано оттиском круглой печати «№ Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> МВД России», скреплено подписью эксперта ФИО3. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. После вскрытия упаковки установлено, что в полимерном пакете находится полимерный пакет с застежкой рельсового типа, в котором содержится вещество растительного происхождения разных оттенков коричневого цвета, похожее по внешним признакам на частично измельченные верхушечные части растения конопля, с характерным запахом конопля, в ходе осмотра данный пакет не вскрывался, взвешивание не производилось. Кроме этого в упаковке обнаружены полимерный пакет желтого цвета, две пояснительных записки с оттисками печатей «Для пакетов ОП «Кочковское», «№ Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> МВД России». (л.д.112-113, 114-115);

- Вещественными доказательствами - наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии – 89,4 грамма, упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4, упаковки смывов с рук ФИО4. (л.д.116,119);

- Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО4 и фототаблицей к нему, в котором указано, что подозреваемый ФИО4 указал на усадьбу 

<

адрес> и пояснил, что находясь на огороде прилегающей к данной усадьбе он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел наркотическое средство (марихуану) путем сбора его руками, которое продолжал хранить при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции. (л.д.135-137, 138).

Всесторонне, полно и объективно исследовав в судебном заседании пояснения подсудимого, свидетелей и все собранные по делу в совокупности доказательства суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными и находит вину ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния, установленной и доказанной. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Вменяемость подсудимого ФИО4 судом установлена, поскольку в судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, был ориентирован во времени и пространстве. Кроме того, хотя ФИО4, согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруживает психическое расстройство в форме органического легкого когнитивного расстройства, однако указанное нарушение психики выражено у него не столь значительно и не лишало его возможности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 87-88).

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства. 

Совершенное преступление в соответствии с законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО4, его поведение после совершения преступления и в суде, с учетом тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде обязательных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии – 89,4 грамма, упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4, упаковки смывов с рук ФИО4, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240(двести сорок) часов по месту, определяемому органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии – 89,4 грамма, упаковки срезов ногтевых пластин ФИО4, упаковки смывов с рук ФИО4, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Палунин А.А.